
   AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 24 del 23 ottobre 2018 

IL DIRETTORE 

visto il D.LGS n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, nell’ambito 

delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, coordinamento 

e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai Dirigenti; 

tenuto conto di quanto stabilito dal Codice di Amministrazione Digitale (CAD) e dal D.L. 179/2012, 

secondo cui i pagamenti verso le PP.AA. devono essere effettuati attraverso una infrastruttura 

tecnologica realizzata dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), denominata PagoPA; 

vista l’iscrizione dell’Ente al sistema PagoPA, a mezzo istanza di adesione al servizio di polo telematico 

per la gestione dei servizi di incasso delle tasse automobilistiche come terminale di PSP, effettuata sul 

portale “Titano” nonché la richiesta di adesione all’offerta identificata con il numero progressivo 1 

relativa al PSP SISALPAY, sempre effettuata sul portale di Federazione “Titano”; 

considerato che, nell’ambito del citato processo di adeguamento, l’AC Pistoia per la riscossione del 

bollo auto deve quindi operare come un terminale di incasso di un Prestatore di Servizi a Pagamento 

(PSP); 

tenuto conto che l’individuazione del PSP al quale aderire è stata effettuata dall’AC Pistoia attraverso 

un bando aperto pubblicato da Aci Informatica al quale hanno risposto Sisal e Banca Intesa; 

preso atto che Banca Intesa pur avendo aderito, in un primo momento al predetto bando, non ha in 

seguito formalizzato la propria adesione all’iniziativa; 

reputata Sisal una società leader di comprovata capacità tecnica e professionale nonché dotata di 

idonee e adeguate attrezzature per i servizi richiesti; 

vista la manifestazione di interesse dell’Ente e di tutte le Delegazioni inviata a Sisal in data 21 giugno 



2018 per l’adesione al pacchetto Sisal Pay; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo del 5 giugno 2018; 

visto lo schema di contratto da sottoscrivere con Sisal, in particolare l’art. 17, che disciplina il 

pagamento del corrispettivo a favore di Sisal in relazione ai servizi Sisal Pay; 

visto che il predetto contratto, di durata annuale, prevede la prosecuzione dello stesso a mezzo di 

sottoscrizione di separata lettera di rinnovo; 

visto l’addendum al contratto che modifica i corrispettivi del predetto art.17, contemplando una 

scontistica sugli importi da versare a Sisal a fronte della fruizione dei servizi Sisal Pay; 

preso atto dell’importo complessivo annuo a carico dell’Ac Pistoia per il pagamento degli oneri 

contrattuali ex art.17 del contratto, cosi come modificato dall’addendum, per il 1°anno di Euro 120,00 + 

Iva , e per i successivi due anni, in caso di rinnovo dello stesso, rispettivamente di Euro 240 + Iva e di 

Euro 588 + Iva; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel budget Annuale per l’esercizio 2018 e del Piano Generale delle Attività 

2018 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 27 ottobre 2017, per quanto riguarda la parte di 

compensi ricadenti nell’anno 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre; 

rilevata la necessità e l’urgenza di intervenire; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il sistema ANAC; 

di sottoscrivere il contratto trilaterale con Sisal Spa con sede in Milano Via A. Di Tocqueville 13 cap 



20154 Milano CF/PI 04900570963 e Sisal Group Spa con sede in Milano Via A. Di Tocqueville 13 cap 

20154 Milano CF/PI 05425630968, per la durata di un anno decorrente dalla data di attivazione del 

servizio presso la Delegazione di Sede, verso il pagamento di un compenso mensile a favore di Sisal 

pari ad Euro 10,00 (dieci/00)+Iva al mese per il primo anno di durata contrattuale e Euro 20,00 

(venti/00)+Iva al mese per il secondo anno e di Euro 49,00 (quarantanove/00)+Iva al mese per il 

terzo anno, in caso di prosecuzione del contratto con sottoscrizione di separata lettera di rinnovo. 

 

           F.to IL DIRETTORE 

                       Giorgio Bartolini 


